ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do –Hạnh phúc

Ba Động, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh tả

tại địa phương

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Các đơn vị Trường học đóng trên địa bàn xã;

- Các trạm y tế trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 3464/UBND -

KGVX ngày 13/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả. Chủ

tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo, cụ thể:

1. Các ban, ngành có liên quan, các trường học, các trạm y tế xã,

UBMTTQVN xã và các tổ chức Chính trị xã; Trưởng các thôn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai các

hoạt động phòng, chống bệnh tả trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến kiến thức để người dân hiểu rõ nguyên nhân, đường lây truyền, triệu chứng và

các biện pháp phòng, chống bệnh tả; phối hợp với Trạm Y tế xã đảm bảo nguồn

nước sinh hoạt hợp vệ sinh, góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của

người dân trong bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

Tăng cường vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng

bệnh: ăn chín, uống chín, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh;

không sử dụng nước chưa qua xử lý, không ăn thực phẩm không rõ nguồn gốc,

không bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Các trạm y tế trên địa bàn xã

Chủ động giám sát, phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các trường hợp tiêu

chảy cấp, ca nghi ngờ mắc bệnh tả; chuẩn bị đầy đủ thuốc, dung dịch Oresol, hóa

chất khử khuẩn Cloramin B và phương tiện phòng hộ cần thiết.

Khi phát hiện ổ dịch, khẩn trương triển khai biện pháp khoanh vùng, xử lý

môi trường, khử khuẩn nguồn nước, hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường, không để dịch bệnh lây lan.

3. Các Trường học trên địa bàn xã

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã tuyên truyền cho học sinh, giáo viên và

phụ huynh về nguyên nhân, triệu chứng, đường lây truyền và biện pháp phòng,

chống bệnh tả; cử cán bộ y tế học đường làm đầu mối phối hợp, kịp thời xử lý khi

phát hiện ca bệnh trong nhà trường. Lồng ghép nội dung phòng, chống bệnh tả và

2

các bệnh truyền qua đường tiêu hóa vào giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động

ngoại khóa; duy trì phong trào “3 sạch” (ăn sạch, uống sạch, ở sạch), rửa tay bằng

xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; hướng dẫn học sinh không ăn quà vặt,

thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh quanh khu vực cổng

trường.

* Đối với các trường Mầm non: Thực hiện nghiêm quy định về an toàn thực

phẩm; thực phẩm sử dụng phải có nguồn gốc rõ ràng, được nấu chín, bảo quản

đúng quy định; người trực tiếp chế biến phải khám sức khỏe định kỳ, giữ gìn vệ

sinh cá nhân, mặc trang phục bảo hộ đầy đủ trong quá trình chế biến và phục vụ

ăn uống cho trẻ.

4. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chủ

động phòng, chống bệnh tả; phát động phong trào ra quân tổng vệ sinh môi trường,

thu gom rác thải, xử lý chất thải sinh hoạt, khơi thông cống rãnh, diệt ruồi, muỗi,

nhặng, góp phần cải thiện vệ sinh môi trường nông thôn

Tăng cường kiểm tra, giám sát tại địa bàn, kịp thời phát hiện và phản ánh về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh

doanh, buôn bán thực phẩm, nước giải khát không bảo đảm an toàn; phối hợp vận

động các hộ kinh doanh thực hiện nghiêm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Khi có trường hợp nghi ngờ hoặc phát hiện ca bệnh tả, phải chủ động báo

cáo ngay cho Trạm Y tế xã để kiểm tra, xử lý, không để dịch lan rộng trong cộng

đồng.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Thực hiện truyền thông cho người dân thông qua các phương tiện truyền

thông đại chúng, trang mạng xã hội như Zalo, Facebook, tiktok... tuyên truyền qua

loa, đài truyền của xã, thông qua các buổi họp xã, họp thôn để người dân tiếp cận

các thông tin phòng bệnh.

6. Chế độ báo cáo

Giao Trạm Y tế xã là đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình

hình triển khai công tác phòng, chống bệnh tả trên địa bàn; báo cáo kịp thời về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) khi có ca nghi ngờ, ca bệnh xác định

hoặc diễn biến bất thường, đồng thời định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện để UBND

xã chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định.

Yêu cầu các ban, ngành có liên quan, các trường học, các trạm y tế

UBMTTQVN xã và các tổ chức Chính trị xã; Trưởng các thôn triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH, (Thủy).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Đôi

3

		2025-10-20T10:31:35+0700

		2025-10-20T14:17:20+0700

		2025-10-20T14:17:20+0700

		2025-10-20T14:17:20+0700